

Upoznaj svoju vjeru



Sakramenti: ŽENIDBA

Trenutci kada dvoje ljudi, koji su spoznali da se vole, definitivno odlučuju započeti novi, zajednički život, spadaju u najznačajnije trenutke njihova života. Velik je i neizreciv misterij ljubavi između muškarca i žene koji se za cio život "predaju" jedno drugome da svoju ljubav žive neopozivo i do kraja vjerno. To je tolika tajna da je bračna ljubav između muža i žene u biblijskom govoru "znak" (simbol, slika) Božje ljubavi prema njegovu narodu. Kršćanska je ženidba sakrament, tj. "vidljivi znak" "nevidljive" Božje prisutnosti i ljubavi u životu bračnih drugova. Time veličina i ljepota ljudske ljubavi dobiva novi smisao: kršćanska je ženidba trajni "znak" Saveza ljubavi što ga je Bog sklopio s čovječanstvom u Isusu Kristu; kršćanska je ženidba "znak" ljubavi koju Bog dariva supruzima i kojom ih povezuje sa sobom; ona je sakrament i zato što na otajstven način izražava vjeru i nadu muža i žene da njihova ljudska ljubav može postati mnogo više nego što jest jer se temelji na Božjoj ljubavi i vjernosti.

Tri su bitna svojstva kršćanske ženidbe:

1. jedinstvenost - kršćanska ženidba može se sklopiti samo između jedne slobodne muške i jedne slobodne ženske osobe.

2. nerazrješivost - jednom valjano sklopljena kršćanska ženidba je nerazrješiva i traje do trenutka smrti. Krist je rekao: "Što je Bog združio, čovjek neka ne rastavlja."

3. svetost - sakrament ženidbe posvećuje supružnike, muža i ženu, i daruje im potrebne milosti za bračni i obiteljski život.

Svaka je ljubav stvaralačka. To osobito vrijedi za ljubav muža i žene koji su pozvani da sudjeluju u stvaranju novih života odgovornim rađanjem djece i takvim odgojem da im djeca mogu odrasti u slobodne i odgovorne ljude. Osim toga, supruzi su pozvani da se ne zatvaraju u svoj "krug", nego da u življenju bračne i obiteljske ljubavi postaju sve sposobniji za "otvorenost" drugima: angažmanom u zajednici u kojoj žive, radom u svojoj profesiji, prisutnošću i pomaganjem onima kojima je potrebna pomoć, i dr. Možemo reći da su supruzi djelitelji sakramenta ženidbe jer se taj sakrament sklapa privolom koju oni izražavaju jedno drugome pred svjedocima (kumovima) i pred predstavnikom Crkve. No, isto tako možemo reći da sakrament ženidbe podjeljuje Crkva, jer je duboko značenje tog sakramenta Božji dar koji Bog supruzima poklanja preko Crkve.



Župa Svetog Jurja mučenika Đurmanec

Župni listić

"JUREK"



Godište II./26
Broj 74

13. tjedan kroz godinu

28. 6. 2026.

Čitanje svetog Evanđelja po Mateju 10,37-42

U ono vrijeme: Reče Isus svojim apostolima: »Tko ljubi oca ili majku više nego mene, nije mene dostojan. Tko ljubi sina ili kćer više nego mene, nije mene dostojan. Tko ne uzme svoga križa i ne pođe za mnom, nije mene dostojan. Tko nađe život svoj, izgubit će ga, a tko izgubi svoj život poradi mene, naći će ga. Tko vas prima, mene prima; a tko prima mene, prima onoga koji je mene poslao. Tko prima proroka jer je prorok, primit će plaću proroku; tko prima pravednika jer je pravednik, primit će plaću pravedničku. Tko napoji jednoga od ovih najmanjih samo čašom hladne vode zato što je moj učenik, zaista, kažem vam, neće mu propasti plaća.« Riječ Gospodnja!

U današnjem Evanđelju Isus upućuje zahtjevne riječi svojim učenicima. Poziva ih da njega stave na prvo mjesto u svom životu, ispred svega ostaloga. To ne znači manje ljubiti svoje bližnje, nego sve svoje odnose živjeti u svjetlu Božje ljubavi. Ponekad nas život stavlja pred odluke koje nisu lake. Moramo birati između onoga što je ugodno i onoga što je ispravno, između vlastite koristi i vjernosti Evanđelju. Isus nas podsjeća da pravi život nalazimo onda kada ga darujemo iz ljubavi. Posebno je lijepo što Isus primjećuje i najmanje dobro djelo. Čaša hladne vode pružena iz ljubavi prema bližnjemu nije nevažna u Božjim očima. Bog vidi svako dobro koje činimo, pa i ono koje drugi ne primjećuju. Ovo Evanđelje poziva nas da svoje odluke, odnose i svakodnevne postupke uskladimo s Kristom. Kada njega stavimo na prvo mjesto, sve drugo dolazi na svoje pravo mjesto.

Poticaaj za život: Učini danas jedno malo djelo ljubavi bez očekivanja priznanja ili zahvalnosti.

Molitva: Gospodine Isuse, pomози mi da Te uvijek stavljam na prvo mjesto u svom životu. Daj mi hrabrosti donositi odluke koje su u skladu s Tvojom voljom. Nauči me služiti drugima jednostavno i nesebično, te prepoznati Te u svakom čovjeku kojega susrećem. Amen.

DAN/DATUM	VRIJEME /NAKANA
Nedjelja 13. nedjelja kroz godinu 28. 6. 2026.	07:30† misne nakane upisane u prošlom župnom listiću 09:00 Hromec 11:00 za sve žive i pokojne župljane
Ponedjeljak 29. 6. 2026.	07:30† 11:00 Petrovsko
Srijeda 1. 7. 2026.	19:00† Lea Ščapec; Ivan Gretić
Petak 3. 7. 2026.	19:00† Ivan i Marija Varjačić
Subota 4. 7. 2026.	05:00 polazak na Trsat
Nedjelja 14. nedjelja kroz godinu 5. 7. 2026.	07:30† Dragutin Konjić; Valentina Škrlec 09:30 za sve žive i pokojne župljane 11:00 Trški Vrh – DEKANATSKO HODOČAŠĆE

UREDNO VRIJEME ŽUPNOG UREDA: PREKO LJETA prije i poslije svake mise ili po dogovoru. Za hitne slučajeve možete slobodno nazvati.

OD SRCA HVALA SVIMA KOJI POMAŽETE U RASTU NAŠE ŽUPNE
ZAJEDNICE, BILO MOLITVAMA, RADOM ILI MATERIJALNO!

CRKVENI TISAK:

Glas koncila, Mali koncil Mak
Župni listić;

U prošlom tjednu

Kršteni 	Ivan Vid Petek
Umrli 	Ivan Gretić (1949.)
Vjenčani 	

Šaljivi kutak

Dolazi student na usmeni ispit i nosi 1000 eura profesor. Profesor zadovoljan sam sebi kaže, ma neću ga pitati ništa teško, i tek toliko da pita izusti. – Tko je bacio bombu na Hrošimu? – Amerikanci – odgovori student i završi ispit. Po tom odmah uđe drugi i nosi 500 eura. I njega profesor pita tko je bacio bombu na Hrošimu? – Amerikanci, spremno će student. – A koliko ih je poginulo? Proširi pitanje profesor. – Oko 70 do 80 tisuća. Nakon ove dvojice ulazi štreber koji nije donio ništa. Profesor vidno nezadovoljan ga upita isto pitanje a li s dodacima o pojedinostima. – Tko je bacio bombu na Hrošimu? – Amerikanci. – Koliko ih je poginulo? – između 70 i 80 tisuća. – Nbroji mi

imena poginulih



Župne obavijesti

► Svete mise i uredovno vrijeme su kako piše u rasporedu u listiću. Upisujemo misne nakane za srpanj. **Euharistijskog klanjanja preko ljeta nema.**

► Danas na izlazu skupljamo Petrov novčić za potrebe siromašnih u svijetu.

► Sutra je svetkovina sv. Petra i Pavla. Sveta misa je ujutro u 07,30 sati. U Petrovskom je proštenje u 11,00 sati.

► Sljedeća nedjelja je četrnaesta nedjelja kroz godinu. **Svete mise su samo u župnoj crkvi u 7,30 i 9,30 sati i tako ostaje kroz ljeto.**

► Hodočastimo na Trsat u subotu 4. srpnja. Idu dva busa. Polazak je u 05,00 sati kod općine, poslije se ide na kupanje.

► Kroz srpanj i kolovoz svete mise biti će samo u župnoj crkvi u 07,30 i u 09,30 sati.



Svoj dar za obnovu naše župne crkve možete dati i preko ovoga QR koda na župni račun ili preko IBANA: **HR3623600001102182786**

Opis plaćanja: za obnovu, ime i prezime i adresa
Model:00 Poziv na broj: staviti datum

SVETI PETAR i PAVAO – STUPOVI CRKVE 29. lipnja

Svetkovina svetih Petra i Pavla jedna je od najvećih svetkovina u liturgijskoj godini. Iako su bili različiti po naravi, podrijetlu i životnom putu, Bog ih je ujedinio u istoj misiji naviještanja Evanđelja. Sveti Petar, jednostavni ribar iz Galileje, bio je prvi među apostolima. Isus mu je povjerio posebnu službu riječima: „Ti si Petar – Stijena i na toj stijeni sagradit ću Crkvu svoju.“ Unatoč tome što je u času Isusove muke triput zatajio svoga Učitelja, iskreno se pokajao i postao hrabri svjedok uskrsloga Krista. Prema predaji, podnio je mučeničku smrt u Rimu, razapet na križ naopako, smatrajući se nedostojnim umrijeti kao njegov Gospodin Sveti Pavao, nekadašnji progonitelj kršćana, doživio je obraćenje na putu u Damask. Susret s uskrslim Kristom potpuno je promijenio njegov život. Postao je neumorni misionar, osnivač mnogih kršćanskih zajednica i autor brojnih poslanica koje su dio Svetoga pisma. I on je u Rimu posvjedočio svoju vjeru mučeničkom smrću. Njihov primjer pokazuje da Bog poziva različite ljude i vodi ih putem svetosti. Petar nas uči poniznosti i pouzdanju u Božje milosrđe, a Pavao gorljivosti u naviještanju Evanđelja. Molimo njihov zagovor da i mi budemo postojani u vjeri, hrabri u svjedočenju i vjerni Kristu u svakodnevnom životu.

SVETI TOMA APOSTOL 3. srpnja - Sveti Toma poznat je kao apostol koji je posumnjao u Isusovo uskrsnuće. Kada su mu drugi učenici rekli da su vidjeli Gospodina, odgovorio je da neće vjerovati dok ne vidi i ne dotakne Isusove rane. Osam dana kasnije Isus mu se ukazao i pozvao ga da učini upravo to. Tada je Toma izrekao jednu od najljepših ispovijesti vjere u Evanđelju: „**Gospodin moj i Bog moj!**“ Tomina sumnja nije bila znak nevjere, nego iskrena potraga za istinom. Susret s Kristom pretvorio je njegovu nesigurnost u čvrstu vjeru. Prema crkvenoj predaji, nakon Duhova naviještao je Evanđelje sve do Indije, gdje je podnio mučeničku smrt. Sveti Toma ohrabruje sve koji se bore s pitanjima i kušnjama vjere. Krist ne odbacuje čovjeka koji iskreno traži, nego mu dolazi ususret i vodi ga do dubljeg povjerenja.

Uzmi Bibliju u svoje ruke svaki dan i osvježi svoju dušu riječima iz živog izvora Evanđelja!

Ponedjeljak, 29.6.; Petar, Pavao
Mt 16,13-19

Ti si Petar-Stijena! Tebi ću dati ključeve kraljevstva nebeskoga.

Utorak, 30.6.; Bazilid, Marcijal
Mt 8,23-27

Ustade, zaprijeti vjetrovima i moru te nastaje velika utiha.

Srijeda, 1.7.; Aron, Martin
Mt 8,28-34

Došao si ovamo prije vremena mučiti zloduhe.

Četvrtak, 2.7.; Marija, Višnja
Mt 9,1-8

Vidjevši njihovu vjeru, reče Isus uzetomu: „Hrabro, sinko, otpuštaju ti se grijesi!“

Petak, 3.7.; Toma, Tomislav
Lv 20,24-29

Gospodin moj i Bog moj!

Subota, 4.7.; Elizabeta, Laura
Mt 9,14-17

Mogu li svatovi tugovati dok je zaručnik s njima?

Nedjelja, 5.7.; Ćiril, Metod
Zah 9,9-10;
Ps 145,1-2.8-9.10-11.13cd-14;
Rim 8,9.11-13
Mt 11,25-30

Krotka sam i ponizna srca.